

## 2024 年度 活動計算書

自 2024年4月1日

至 2025年3月31日

特定非営利活動法人日本国際ボランティアセンター

(単位：円)

| 科目           | 特定非営利活動<br>に係る事業 | 合計          |
|--------------|------------------|-------------|
| I 経常収益       |                  |             |
| 1 受取会費       | 5,378,000        | 5,378,000   |
| 2 受取寄付金      | 184,118,324      | 184,118,324 |
| 3 受取助成金      | 12,268,679       | 12,268,679  |
| 4 受取補助金      | 75,183,077       | 75,183,077  |
| 5. その他収益     |                  |             |
| 受取利息         | 138,823          | 138,823     |
| 為替差益         | 405,348          | 405,348     |
| 雑収入          | 2,546,929        | 2,546,929   |
| 経常収益計        | 280,039,180      | 280,039,180 |
| II 経常費用      |                  |             |
| 1 事業費        |                  |             |
| (1) 人件費      |                  |             |
| 役員報酬         | 848,000          | 848,000     |
| 給料手当         | 74,829,763       | 74,829,763  |
| 退職金          | 2,742,668        | 2,742,668   |
| 退職給付費用       | 3,130,460        | 3,130,460   |
| 通勤費          | 1,194,116        | 1,194,116   |
| 家賃手当         | 3,673,021        | 3,673,021   |
| 法定福利費        | 9,983,448        | 9,983,448   |
| 福利厚生費        | 403,622          | 403,622     |
| 人件費計         | 96,805,098       | 96,805,098  |
| (2) その他経費    |                  |             |
| 売上原価         | 37,475           | 37,475      |
| トレーニング費用     | 4,434,320        | 4,434,320   |
| 会場使用料        | 49,450           | 49,450      |
| 会議費          | 240,856          | 240,856     |
| プロジェクト物資     | 4,081,804        | 4,081,804   |
| 旅費交通費        | 11,331,293       | 11,331,293  |
| 通信運搬費        | 5,187,767        | 5,187,767   |
| 印刷製本費        | 2,460,172        | 2,460,172   |
| 消耗品費         | 1,645,041        | 1,645,041   |
| 研修費          | 95,733           | 95,733      |
| 業務委託費        | 64,139,261       | 64,139,261  |
| 車両費          | 3,035,795        | 3,035,795   |
| 事務所家賃        | 9,283,728        | 9,283,728   |
| 水道光熱費        | 547,640          | 547,640     |
| 修繕費          | 100,948          | 100,948     |
| 減価償却費        | 46,839           | 46,839      |
| 広告宣伝費        | 529,704          | 529,704     |
| 諸会費          | 293,798          | 293,798     |
| 新聞図書費        | 48,525           | 48,525      |
| 租税公課         | 262,296          | 262,296     |
| 支払手数料        | 6,257,648        | 6,257,648   |
| 雑費           | 61,804           | 61,804      |
| 商品廃棄損        | 760              | 760         |
| 為替差損         | 1,785,777        | 1,785,777   |
| 保険料          | 1,793,201        | 1,793,201   |
| その他経費計       | 117,751,635      | 117,751,635 |
| 事業費計         | 214,556,733      | 214,556,733 |
| 2 管理費        |                  |             |
| (1) 人件費      |                  |             |
| 役員報酬         | 2,698,667        | 2,698,667   |
| 給料手当         | 15,163,304       | 15,163,304  |
| 退職金          | 234,410          | 234,410     |
| 退職給付費用       | 918,500          | 918,500     |
| 通勤費          | 414,000          | 414,000     |
| 法定福利費        | 3,258,949        | 3,258,949   |
| 福利厚生費        | 143,520          | 143,520     |
| 人件費計         | 22,831,350       | 22,831,350  |
| (2) その他経費    |                  |             |
| 会場使用料        | 4,100            | 4,100       |
| 会議費          | 88,173           | 88,173      |
| 旅費交通費        | 330,855          | 330,855     |
| 通信運搬費        | 1,181,639        | 1,181,639   |
| 印刷製本費        | 5,894            | 5,894       |
| 消耗品費         | 613,159          | 613,159     |
| 研修費          | 262,873          | 262,873     |
| 業務委託費        | 2,902,632        | 2,902,632   |
| 事務所家賃        | 1,291,093        | 1,291,093   |
| 水道光熱費        | 104,537          | 104,537     |
| リース料         | 665,060          | 665,060     |
| 修繕費          | 80,740           | 80,740      |
| 諸会費          | 344,600          | 344,600     |
| 租税公課         | 101,263          | 101,263     |
| 支払手数料        | 305,033          | 305,033     |
| 保険料          | 32,450           | 32,450      |
| その他経費計       | 8,314,101        | 8,314,101   |
| 管理費計         | 31,145,451       | 31,145,451  |
| 経常費用計        | 245,702,184      | 245,702,184 |
| 当期経常増減額      | 34,336,996       | 34,336,996  |
| III 経常外収益    |                  |             |
| 過年度損益修正益     | 3,001,634        | 3,001,634   |
| 経常外収益計       | 3,001,634        | 3,001,634   |
| IV 経常外費用     |                  |             |
| 雑損失          | 205,255          | 205,255     |
| 過年度損益修正損     | 1,600,583        | 1,600,583   |
| 経常外費用計       | 1,805,838        | 1,805,838   |
| 当期経常外増減額     | 1,195,796        | 1,195,796   |
| 税引前当期正味財産増減額 | 35,532,792       | 35,532,792  |
| 法人税、住民税及び事業税 | 70,000           | 70,000      |
| 当期正味財産増減額    | 35,462,792       | 35,462,792  |
| 前期繰越正味財産額    | 233,941,015      | 233,941,015 |
| 次期繰越正味財産額    | 269,403,807      | 269,403,807 |

※その他の事業のうちカレンダー事業・コンサート事業は実施していません。

# 2024 年度 貸借対照表

2025年3月31日 現在

特定非営利活動法人日本国際ボランティアセンター

(単位：円)

| 科目  |              | 金額          |             |
|-----|--------------|-------------|-------------|
| I   | 資産の部         |             |             |
|     | 1. 流動資産      |             |             |
|     | 現金預金         | 380,875,447 |             |
|     | 棚卸商品         | 334,723     |             |
|     | 貯蔵品          | 860,538     |             |
|     | 仮払金          | 121,199     |             |
|     | 未収金          | 4,552,458   |             |
|     | 前払費用         | 9,417,624   |             |
|     | 流動資産合計       |             | 396,161,989 |
|     | 2. 固定資産      |             |             |
|     | (1) 有形固定資産   |             |             |
|     | 器具備品         | 139,624     |             |
|     | 有形固定資産計      | 139,624     |             |
|     | (2) 投資その他の資産 |             |             |
|     | 出資金          | 1           |             |
|     | 保証金          | 2,020,320   |             |
|     | 長期前払費用       | 1,044,267   |             |
|     | 投資その他の資産計    | 3,064,588   |             |
|     | 固定資産合計       |             | 3,204,212   |
|     | 資産合計         |             | 399,366,201 |
| II  | 負債の部         |             |             |
|     | 1. 流動負債      |             |             |
|     | 未払金          | 25,660,814  |             |
|     | 未払費用         | 868,986     |             |
|     | 前受金          | 77,124,461  |             |
|     | 源泉税等預り金      | 360,978     |             |
|     | 未払法人税等       | 70,000      |             |
|     | 未払消費税        | 336,200     |             |
|     | 賞与引当金        | 2,021,000   |             |
|     | 流動負債合計       |             | 106,442,439 |
|     | 2. 固定負債      |             |             |
|     | 退職給付引当金      | 23,519,955  |             |
|     | 固定負債合計       |             | 23,519,955  |
|     | 負債合計         |             | 129,962,394 |
| III | 正味財産の部       |             |             |
|     | 前期繰越正味財産     | 233,941,015 |             |
|     | 当期正味財産増減額    | 35,462,792  |             |
|     | 正味財産合計       |             | 269,403,807 |
|     | 負債及び正味財産合計   |             | 399,366,201 |

2024 年度 財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日、2017年度12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）に準拠して作成しています。

特定非営利活動法人日本国際ボランティアセンター

2024年4月1日  
2025年3月31日

- (1) 棚卸資産の評価基準  
棚卸資産の評価基準は、先入先出法による原価法によっています。
- (2) 固定資産の減価償却方法  
海外事務所の有形固定資産の減価償却方法は定額法、その他は定率法によっています。ただし30万円以下の有形固定資産については税法の少額減価償却資産の特例を適用しています。
- (3) 引当金の計上基準  
①貸倒引当金 債権の貸倒損失にそなえるため、一般債権に対し法人税法の法定繰入率（1000分の10）及び繰入限度額の制限の特例により回収不能見込額を計上しています。  
②賞与引当金 職員賞与の支給見込の内、当期負担に属する金額を計上しています。  
③退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。
- (4) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2. 事業損益の区分は以下の通りです。

- ①世界各地の難民、紛争や災害による被災民及び社会的に困難な環境にある人々に対するの救援・復旧・復興協力事業、及び開発協力事業、政策提言並びにそれらに係る事業。
- ②国内の大規模災害で被災した人々に対しての救援・復旧・復興協力事業、政策提言並びにそれらに係る事業。
- ③前項①・②に関して、機関誌・刊行物等の発行及びマスメディア等を通じての広報活動並びに社会教育、政策提言などの事業。
- ④この法人の目的にかなう事業を行っている他団体に対しての支援事業。
- ⑤その他この法人の目的達成に必要な事業。

(単位：円)

|                                 | ラオス/東南アジア                   | 南アフリカ                       | パレスチナ                       | スーダン                        | コリア                         | イエメン                        | 海外共通                       | 国内震災               | 調査研究                       | 広報                          | 無指定基金                       | 他団体支援                    | その他支援活動            | 管理部門                        | 合計                           |
|---------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|----------------------------|--------------------|----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|--------------------------|--------------------|-----------------------------|------------------------------|
| <strong>I 経常収益</strong>         | 0                           |                             |                             |                             |                             |                             |                            |                    |                            |                             |                             |                          |                    |                             |                              |
| 会費収入                            | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                          |                    | 0                          | 0                           | 0                           | 0                        | 0                  | 5,378,000                   | 5,378,000                    |
| 寄付金収入                           | 6,181,766                   | 298,446                     | 46,695,765                  | 3,821,669                   | 27,773,400                  | 3,818,014                   | 0                          | 0                  | 750,000                    | 1,010                       | 87,447,454                  | 0                        | 0                  | 7,330,800                   | 184,118,324                  |
| 助成金収入                           | 7,780,950                   | 0                           | 0                           | 1,987,729                   | 0                           | 2,500,000                   | 0                          | 0                  | 0                          | 0                           | 0                           | 0                        | 0                  | 0                           | 12,268,679                   |
| 補助金収入                           | 20,021,071                  | 4,808,859                   | 34,743,816                  | 12,739,331                  | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 0                           | 0                           | 0                        | 0                  | 2,870,000                   | 75,183,077                   |
| 雑収入等                            | 0                           | 0                           | ▲2,816,639                  | 0                           | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 0                           | 0                           | 0                        | 0                  | 0                           | 0                            |
| 受取利息                            | 24,561                      | 31,185                      | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 0                           | 0                           | 0                        | 0                  | 83,077                      | 138,823                      |
| 為替差益                            | 190,041                     | 198,330                     | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 0                           | 0                           | 0                        | 0                  | 16,977                      | 405,348                      |
| 雑収入                             | 18,867                      | 19,000                      | 1,128,107                   | 1,980                       | 10,000                      | 16,100                      | 16,800                     | 0                  | 175,400                    | 494,609                     | 0                           | 574,200                  | 0                  | 91,866                      | 2,546,929                    |
| 経常収益計                           | 34,217,256                  | 5,355,820                   | 79,751,049                  | 18,550,709                  | 27,783,400                  | 6,334,114                   | 16,800                     | 0                  | 925,400                    | 495,619                     | 87,447,454                  | 574,200                  | 0                  | 18,587,359                  | 280,039,180                  |
| <strong>II 経常外収益・経常外損失</strong> |                             |                             |                             |                             |                             |                             |                            |                    |                            |                             |                             |                          |                    |                             |                              |
| 繰上償却利益修正益                       | 0                           | 0                           | 1,447,296                   | 852,210                     | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 15,421                      | 686,707                     | 0                        | 0                  | 0                           | 3,001,634                    |
| 経常外収益・経常外損失 計                   | 0                           | 0                           | 1,447,296                   | 852,210                     | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 15,421                      | 686,707                     | 0                        | 0                  | 0                           | 3,001,634                    |
| <strong>収益 計</strong>           | <strong>34,217,256</strong> | <strong>5,355,820</strong>  | <strong>81,198,345</strong> | <strong>19,402,919</strong> | <strong>27,783,400</strong> | <strong>6,334,114</strong>  | <strong>16,800</strong>    | <strong>0</strong> | <strong>925,400</strong>   | <strong>511,040</strong>    | <strong>88,134,161</strong> | <strong>574,200</strong> | <strong>0</strong> | <strong>18,587,359</strong> | <strong>283,040,814</strong> |
| <strong>III 経常費用</strong>       |                             |                             |                             |                             |                             |                             |                            |                    |                            |                             |                             |                          |                    |                             |                              |
| (1) 人件費                         |                             |                             |                             |                             |                             |                             |                            |                    |                            |                             |                             |                          |                    |                             |                              |
| 役員報酬                            | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 848,000                    | 0                           | 0                           | 0                        | 0                  | 2,698,667                   | 3,546,667                    |
| 給与手当                            | 16,043,695                  | 2,465,705                   | 17,230,969                  | 13,588,759                  | 776,580                     | 2,136,091                   | 3,158,719                  | 0                  | 248,548                    | 19,180,696                  | 0                           | 0                        | 0                  | 15,163,304                  | 89,993,067                   |
| 退職金                             | 46,124                      | 2,180,178                   | 97,246                      | 249,600                     | 0                           | 59,420                      | 61,000                     | 0                  | 49,100                     | 0                           | 0                           | 0                        | 0                  | 234,410                     | 297,7078                     |
| 退職給付費用                          | 552,084                     | 5,100                       | 768,300                     | 940,881                     | 12,400                      | 89,520                      | 79,775                     | 0                  | 60,000                     | 622,400                     | 0                           | 0                        | 0                  | 918,500                     | 4,048,960                    |
| 通勤費                             | 400,784                     | 41,053                      | 67,582                      | 107,204                     | 19,073                      | 58,971                      | 58,030                     | 0                  | 35,254                     | 406,165                     | 0                           | 0                        | 0                  | 414,000                     | 1,608,116                    |
| 家賃手当                            | 517,869                     | 0                           | 3,155,152                   | 0                           | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 0                           | 0                           | 0                        | 0                  | 0                           | 3,673,021                    |
| 法定福利費                           | 1,483,636                   | 374,587                     | 1,962,364                   | 2,202,311                   | 113,451                     | 305,758                     | 477,013                    | 0                  | 180,018                    | 2,884,310                   | 0                           | 0                        | 0                  | 3,258,949                   | 13,242,397                   |
| 福利厚生費                           | 303,622                     | 0                           | 100,000                     | 0                           | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 0                           | 0                           | 0                        | 0                  | 143,520                     | 547,142                      |
| 人件費計                            | 19,347,814                  | 5,066,624                   | 23,381,613                  | 17,088,755                  | 921,504                     | 2,649,760                   | 3,834,537                  | 0                  | 1,420,920                  | 23,093,571                  | 0                           | 0                        | 0                  | 22,831,350                  | 119,636,448                  |
| (2) その他経費                       |                             |                             |                             |                             |                             |                             |                            |                    |                            |                             |                             |                          |                    |                             |                              |
| 売上原価                            | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 37,475                      | 0                           | 0                        | 0                  | 0                           | 37,475                       |
| トレーニング費用                        | 24,023                      | 644,576                     | 0                           | 3,765,721                   | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 0                           | 0                           | 0                        | 0                  | 0                           | 4,434,320                    |
| 会議使用料                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 49,450                      | 0                           | 0                        | 0                  | 4,100                       | 53,550                       |
| 会議費                             | 215,191                     | 0                           | 3,565                       | 0                           | 22,100                      | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 0                           | 0                           | 0                        | 0                  | 88,173                      | 329,029                      |
| プロジェクト物質                        | 980,963                     | 650,035                     | 0                           | 2,450,806                   | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 0                           | 0                           | 0                        | 0                  | 0                           | 4,081,804                    |
| 旅費交通費                           | 34,109,994                  | 1,314,466                   | 3,738,763                   | 1,304,997                   | 45,365                      | 852,217                     | 6,333                      | 0                  | 16,968                     | 64,190                      | 0                           | 0                        | 0                  | 330,855                     | 11,662,148                   |
| 通信運搬費                           | 54,715                      | 111,857                     | 263,399                     | 198,706                     | 6,535                       | 6,520                       | 730                        | 0                  | 0                          | 4,545,305                   | 0                           | 0                        | 0                  | 1,181,639                   | 6,369,406                    |
| 印刷製本費                           | 278,997                     | 2,028                       | 46,331                      | 39,022                      | 797                         | 889                         | 346                        | 0                  | 7                          | 2,091,755                   | 0                           | 0                        | 0                  | 5,894                       | 2,466,066                    |
| 消耗品費                            | 320,918                     | 43,348                      | 262,254                     | 932,987                     | 1,000                       | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 84,534                      | 0                           | 0                        | 0                  | 613,159                     | 2,258,200                    |
| 研修費                             | 0                           | 0                           | 27,039                      | 33,804                      | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 34,890                      | 0                           | 0                        | 0                  | 262,873                     | 358,606                      |
| 業務委託費                           | 1,112,828                   | 1,785,478                   | 51,406,136                  | 1,095,120                   | 558,641                     | 7,003,587                   | 0                          | 0                  | 765,071                    | 412,400                     | 0                           | 0                        | 0                  | 2,902,632                   | 67,041,893                   |
| 事務所賃借                           | 1,981,116                   | 342,367                     | 0                           | 732,312                     | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 0                           | 0                           | 0                        | 0                  | 0                           | 3,033,795                    |
| 事務所賃借                           | 264,175                     | 213,541                     | 2,917,490                   | 2,019,535                   | 0                           | 0                           | 1,406,133                  | 0                  | 64,497                     | 1,824,157                   | 0                           | 574,200                  | 0                  | 1,291,093                   | 10,574,821                   |
| 水道光熱費                           | 18,256                      | 28,367                      | 105,335                     | 239,434                     | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 156,248                     | 0                           | 0                        | 0                  | 104,537                     | 652,177                      |
| リース料                            | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 0                           | 0                           | 0                        | 0                  | 665,060                     | 665,060                      |
| 修繕費                             | 31,675                      | 16,419                      | 0                           | 52,854                      | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 0                           | 0                           | 0                        | 0                  | 80,740                      | 181,688                      |
| 減価償却費                           | 23,002                      | 0                           | 23,837                      | 0                           | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 0                           | 0                           | 0                        | 0                  | 0                           | 46,839                       |
| 広告宣伝費                           | 79,858                      | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 449,846                     | 0                           | 0                        | 0                  | 0                           | 529,704                      |
| 諸会費                             | 107,148                     | 0                           | 100,650                     | 0                           | 20,000                      | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 66,000                      | 0                           | 0                        | 0                  | 344,600                     | 638,398                      |
| 新聞図書費                           | 10,798                      | 0                           | 33,167                      | 0                           | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 4,560                       | 0                           | 0                        | 0                  | 0                           | 48,525                       |
| 租税公課                            | 671                         | 677                         | 39,391                      | 71                          | 197,314                     | 570                         | 1,648                      | 0                  | 4,823                      | 17,131                      | 0                           | 0                        | 0                  | 101,263                     | 363,559                      |
| 支払手数料                           | 132,513                     | 49,910                      | 248,069                     | 1,468,129                   | 1,688                       | 17,668                      | 330                        | 0                  | 825                        | 4,338,516                   | 0                           | 0                        | 0                  | 305,033                     | 6,562,681                    |
| 雑費                              | 56,984                      | 1,920                       | 2,900                       | 0                           | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 0                           | 0                           | 0                        | 0                  | 0                           | 61,804                       |
| 商品陳列費                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 760                         | 0                           | 0                        | 0                  | 0                           | 760                          |
| 為替差損                            | 0                           | 0                           | 1,293,133                   | 492,644                     | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 0                           | 0                           | 0                        | 0                  | 0                           | 1,785,777                    |
| 保険料                             | 310,931                     | 35,130                      | 933,399                     | 219,321                     | 10,450                      | 236,780                     | 0                          | 0                  | 0                          | 46,650                      | 0                           | 0                        | 0                  | 32,450                      | 1,825,651                    |
| その他の経費計                         | 9,395,756                   | 5,240,119                   | 61,445,398                  | 15,045,463                  | 863,890                     | 8,118,231                   | 1,415,520                  | 0                  | 852,191                    | 14,800,867                  | 0                           | 574,200                  | 0                  | 8,314,101                   | 126,065,736                  |
| 経常費用計                           | 28,743,570                  | 10,306,743                  | 84,827,011                  | 32,134,216                  | 1,785,394                   | 10,767,991                  | 5,250,057                  | 0                  | 2,273,111                  | 37,894,438                  | 0                           | 574,200                  | 0                  | 31,145,451                  | 245,702,184                  |
| <strong>IV 経常外費用</strong>       |                             |                             |                             |                             |                             |                             |                            |                    |                            |                             |                             |                          |                    |                             |                              |
| 雑損失                             | 63,259                      | 140,630                     | 0                           | 1,366                       | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 0                           | 0                           | 0                        | 0                  | 0                           | 205,255                      |
| 繰上償却損失修正損                       | 0                           | 45,572                      | 1,434,184                   | 25,600                      | 0                           | 0                           | 0                          | 0                  | 0                          | 1,100                       | 0                           | 0                        | 0                  | 94,127                      | 1,600,583                    |
| <strong>V 法人税等</strong>         |                             |                             |                             |                             |                             |                             |                            |                    |                            |                             |                             |                          |                    |                             |                              |
| 事業税 計                           | <strong>28,806,829</strong> | <strong>10,492,945</strong> | <strong>86,281,195</strong> | <strong>32,161,184</strong> | <strong>1,785,394</strong>  | <strong>10,767,991</strong> | <strong>5,250,057</strong> | <strong>0</strong> | <strong>2,273,111</strong> | <strong>37,895,538</strong> | <strong>0</strong>          | <strong>574,200</strong> | <strong>0</strong> | <strong>31,309,578</strong> | <strong>247,578,022</strong> |
| 当期正味財産増減額                       | 5,410,427                   | ▲5,137,125                  | ▲5,062,850                  | ▲12,758,265                 | 25,998,006                  | ▲4,433,877                  | ▲5,233,257                 | 0                  | ▲1,347,711                 | ▲37,384,498                 | 88,134,161                  | 0                        | 0                  | ▲12,722,219                 | 35,462,792                   |

3. 使途等が制約された寄付金等の内訳

使途等が制約された寄付金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。  
当法人の正味財産は、269,403,807 円ですが、53,490,355 円は、下記のように使途が特定されています。  
従って使途が制約されていない正味財産は、215,913,452 円です。

(単位：円)

| 内 容                      | 前期繰越額      | 当期受入額       | 当期減少額       | 次期繰越額      | 備考                    |
|--------------------------|------------|-------------|-------------|------------|-----------------------|
| ラオス事業                    |            |             |             |            |                       |
| 寄付金 ラオス事業指定寄付金           | 4,665,133  | 6,181,766   | 1,004,808   | 9,842,091  |                       |
| 助成金 Welthaus             |            | 7,780,950   | 7,780,950   | -          |                       |
| 補助金 外務省NGO連携無償資金2023.3月～ |            | 526,190     | 526,190     | -          |                       |
| 補助金 外務省NGO連携無償資金2024.3月～ | -          | 19,494,881  | 19,494,881  | -          |                       |
| ラオス事業 計                  | 4,665,133  | 33,983,787  | 28,806,829  | 9,842,091  |                       |
| 南アフリカ事業                  |            |             |             |            |                       |
| 寄付金 南アフリカ事業指定寄付金         | 1,528,664  | 298,446     | 1,827,110   | -          |                       |
| 補助金 外務省NGO連携無償資金2023.5月～ | -          | 4,808,859   | 4,808,859   | -          |                       |
|                          | -          |             | -           | -          |                       |
| 南アフリカ事業 計                | 1,528,664  | 5,107,305   | 6,635,969   | -          |                       |
| パレスチナ事業 0                |            |             |             |            |                       |
| 寄付金 パレスチナ事業指定寄付金         | 705,640    | 18,529,367  | 9,578,741   | 9,656,266  |                       |
| 寄付金 ガザ緊急支援指定寄付金          | 21,202,087 | 28,166,398  | 42,254,149  | 7,114,336  |                       |
| 補助金 外務省NGO連携無償資金2024.2月～ | -          | 29,838,282  | 29,838,282  | -          |                       |
| 補助金 外務省NGO連携無償資金2025.2月～ | -          | 4,905,534   | 4,905,534   | -          | 左記の他 22,247,641 前受金計上 |
| パレスチナ事業 計                | 21,907,727 | 81,439,581  | 86,576,706  | 16,770,602 |                       |
| スーダン事業                   |            |             |             |            |                       |
| 寄付金 スーダン事業指定寄付金          | -          | 3,821,669   | 3,821,669   | -          |                       |
| 助成金 あんのん基金               | -          | 0           | 0           | -          | 左記の他 200,000 前受金計上    |
| 助成金 フェリシモ地球村の基金          | -          | 487,729     | 487,729     | -          |                       |
| 助成金 アフリカ支援基金             | -          | 1,000,000   | 1,000,000   | -          | 左記の他 300,000 前受金計上    |
| 助成金 大竹財団                 |            | 500,000     | 500,000     | -          |                       |
| 補助金 UNICEF 2024年度        | -          | 12,739,331  | 12,739,331  | -          | -                     |
| スーダン事業 計                 | -          | 18,548,729  | 18,548,729  | -          |                       |
| コリア事業                    |            |             |             |            |                       |
| 寄付金 コリア事業指定寄付金           | -          | 126,200     | 126,200     | -          |                       |
| 寄付金 コリア事業指定寄付金（遺贈）       |            | 27,647,200  | 1,649,194   | 25,998,006 |                       |
| コリア事業 計                  |            | 27,773,400  | 1,775,394   | 25,998,006 |                       |
| イエメン事業                   |            |             |             |            |                       |
| 寄付金 イエメン事業指定寄付           | 1,180,669  | 3,818,014   | 4,998,683   | -          |                       |
| 助成金 真如苑                  |            | 1,500,000   | 1,500,000   | -          |                       |
| 助成金 連合「愛のカンパ」            |            | 1,000,000   | 1,000,000   | -          |                       |
| 助成金 花王みらいポケット基金          |            | -           | -           | -          | 左記の他 1,000,000 前受金計上  |
| 補助金 外務省NGO連携無償資金2025.3月～ |            | -           | -           | -          | 左記の他 36,282,663 前受金計上 |
| イエメン事業 計                 | 1,180,669  | 6,318,014   | 7,498,683   | -          |                       |
| その他                      |            |             |             |            |                       |
| 寄付金 アフガニスタン事業指定寄付        | 100,000    | 0           | 100,000     | -          | 海外共通 ＊パレスチナ指定         |
| 寄付金 東日本震災指定寄付            | 243,361    | 0           | 0           | 243,361    |                       |
| 寄付金 国内災害支援指定寄付           | 36,295     | 0           | 0           | 36,295     |                       |
| 寄付金 調査研究・政策提言事業指定寄付      | -          | 750,000     | 150,000     | 600,000    | 60万円は2025年度指定         |
| 寄付金 広報事業指定寄付             | -          | 1,010       | 1,010       | -          |                       |
| 寄付金 管理指定寄付               | -          | 419,000     | 419,000     | -          |                       |
| 寄付金 管理指定寄付（遺贈）           | -          | 6,911,800   | 6,911,800   | -          |                       |
| 補助金 東京しごと財団 働くババママ育業     | -          | 2,400,000   | 2,400,000   | -          | 働くババママ育業応援奨励金/ババコース   |
| 補助金 東京労働局 両立支援等情勢金       | -          | 470,000     | 470,000     | -          | 育休中等業務代替支援コース         |
| その他 計                    | 379,656    | 10,951,810  | 10,451,810  | 879,656    |                       |
| 合計                       |            |             |             |            |                       |
| 寄付金                      | 29,661,849 | 96,670,870  | 72,842,364  | 53,490,355 |                       |
| 助成金                      | 0          | 12,268,679  | 12,268,679  | 0          |                       |
| 補助金                      | 0          | 75,183,077  | 75,183,077  | 0          |                       |
| 合 計                      | 29,661,849 | 184,122,626 | 160,294,120 | 53,490,355 |                       |

2024 年度 財務諸表の注記

特定非営利活動法人日本国際ボランティアセンター  
自 2024年4月1日  
至 2025年3月31日

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

| 科目       | 期首取得価額     | 取得     | 減少         | 期末取得価額    | 減価償却累計額     | 期末帳簿価額    |
|----------|------------|--------|------------|-----------|-------------|-----------|
| 有形固定資産   |            |        |            |           |             |           |
| 建物       | 0          | 0      | 0          | 0         | 0           | 0         |
| 什器備品     | 469,869    | 0      | 196,409    | 273,460   | △ 133,836   | 139,624   |
| 車両運搬具    | 6,817,577  | 14,376 | 5,531,716  | 1,300,237 | △ 1,300,237 | 0         |
| 投資その他の資産 |            |        |            |           |             |           |
| 出資金      | 100,000    | 0      | 99,999     | 1         | 0           | 1         |
| 保証金      | 8,726,737  | 6,193  | 6,712,610  | 2,020,320 | 0           | 2,020,320 |
| 長期前払費用   | 1,958,000  | 0      | 0          | 1,958,000 | △ 913,733   | 1,044,267 |
| 合計       | 18,072,183 | 20,569 | 12,540,734 | 5,552,018 | △ 2,347,806 | 3,204,212 |

2024 年度 財務諸表の注記

特定非営利活動法人日本国際ボランティアセンター

自 2024年4月1日

至 2025年3月31日

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下のとおりです。

(単位：円)

| 科目             | 財務諸表に計上された金額 | 内、役員との取引  | 内、近親者及び支配法人との取引 |
|----------------|--------------|-----------|-----------------|
| (活動計算書)        |              |           |                 |
| 事業費            |              |           |                 |
| 事業費／人件費 役員報酬   | 848,000      | 848,000   | 0               |
| 事業費／人件費 給料手当   | 74,829,763   | 4,055,811 | 0               |
| 事業費／人件費 通勤費    | 1,194,116    | 81,237    | 0               |
| 事業費／人件費 退職金    | 2,742,668    | 184,590   | 0               |
| 事業費／人件費 退職給付費用 | 3,130,460    | 293,000   | 0               |
| 管理費            |              |           |                 |
| 事業費／人件費 役員報酬   | 2,698,667    | 2,698,667 | 0               |
| 管理費／人件費 給料手当   | 15,163,304   | 1,053,678 | 0               |
| 管理費／人件費 通勤費    | 414,000      | 90,926    | 0               |
| 管理費／人件費 退職金    | 234,410      | 234,410   | 0               |
| 管理費／人件費 退職給付費用 | 918,500      | 199,000   | 0               |
| 活動計算書計         | 102,173,888  | 9,739,319 | 0               |
| (貸借対照表)        |              |           | 0               |
| 退職給与引当金        | 23,519,955   | 59,000    | 0               |
| 未払金            | 25,660,814   | 31,619    | 0               |
| 貸借対照表計         | 49,180,769   | 90,619    | 0               |

6 その他の事項

- 事業費と管理費の按分方法

事務所家賃  
水道光熱費

事業の事務所面積占有比率により按分しています。  
事務所家賃の按分比率により按分しています。

2024年度 財産目録

2025年3月31日 現在

特定非営利活動法人 日本国際ボランティアセンター  
(単位：円)

| 科目                                                       |  | 金額          |             |
|----------------------------------------------------------|--|-------------|-------------|
| Ⅰ 資産の部                                                   |  |             |             |
| 1.流動資産                                                   |  |             |             |
| 現金預金                                                     |  |             |             |
| 手元現金                                                     |  |             |             |
| ラオス事業 現地事務所                                              |  | 250,188     |             |
| パレスチナ事業 現地事務所                                            |  | 132,627     |             |
| スーダン事業（北） 現地事務所                                          |  | 159,798     |             |
| 手元現金計                                                    |  | 542,613     |             |
| 銀行預金                                                     |  |             |             |
| 普通預金                                                     |  |             |             |
| 三井住友銀行上野支店普通預金 5口座                                       |  | 120,972,662 |             |
| 三井住友銀行上野支店外貨普通預金                                         |  | 171,393     |             |
| 三菱UFJ銀行上野中央支店普通預金 5口座                                    |  | 109,920,589 |             |
| Banque Pour Le Commerce Exterieur Lao SEKONG Branch（ラオス） |  | 4,571,791   |             |
| THE NATIONAL BANK（パレスチナ）                                 |  | 1,175,099   |             |
| Bank of Khartoum（スーダン）                                   |  | 515,926     |             |
| ペイパル                                                     |  | 0           |             |
| 普通預金計                                                    |  | 237,327,460 |             |
| 定期預金                                                     |  |             |             |
| 三菱UFJ銀行上野中央支店                                            |  | 30,298,304  |             |
| 定期預金計                                                    |  | 30,298,304  |             |
| ゆうちょ銀行 郵便振替口座 5口座                                        |  | 112,707,070 |             |
| 銀行預金計                                                    |  | 380,332,834 |             |
| 現金預金計                                                    |  | 380,875,447 |             |
| 商品                                                       |  |             |             |
| 広報事業 物販用商品                                               |  | 334,723     |             |
| 棚卸資産計                                                    |  | 334,723     |             |
| 貯蔵品（切手・印紙）                                               |  | 860,538     |             |
| 仮払金                                                      |  |             |             |
| パレスチナ事業 現地事務所 個人名義口座                                     |  | 86,994      |             |
| パレスチナ事業 現地事務所                                            |  | 4,915       |             |
| スーダン事業 現地事務所                                             |  | 4,696       |             |
| 原稿料源泉徴収分                                                 |  | 4,594       |             |
| パートナーズ法律事務所実費用                                           |  | 20,000      |             |
| 仮払金計                                                     |  | 121,199     |             |
| 未収金                                                      |  |             |             |
| 職員（交通費過払い分）                                              |  | 74,040      |             |
| UNICEF（補助金）2件                                            |  | 563,248     |             |
| 他団体 家賃等未収金                                               |  | 26,877      |             |
| ジャックス他（寄付金収入）                                            |  | 3,888,293   |             |
| 未収金計                                                     |  | 4,552,458   |             |
| 前払費用                                                     |  |             |             |
| 東京事務所 2025年度：家賃・管理費・その他経費                                |  | 960,061     |             |
| 東京事務所 償却保証料（未償却分）                                        |  | 64,416      |             |
| パレスチナ事業 業務委託費                                            |  | 7,608,119   |             |
| ラオス事務所 現地家賃等                                             |  | 189,351     |             |
| スーダン・南スーダン事業 国連機利用のための預託金                                |  | 595,677     |             |
| 前払費用計                                                    |  | 9,417,624   |             |
| 流動資産計                                                    |  |             | 396,161,989 |
| 2.固定資産                                                   |  |             |             |
| (1)有形固定資産                                                |  |             |             |
| 器具備品                                                     |  | 139,624     |             |
| 有形固定資産計                                                  |  | 139,624     |             |
| (2)投資その他の資産                                              |  |             |             |
| 出資金 株式会社普通株式                                             |  | 1           |             |
| 保証金                                                      |  |             |             |
| 東京事務所保証金                                                 |  | 2,020,320   |             |
| 保証金計                                                     |  | 2,020,320   |             |
| 長期前払費用                                                   |  | 1,044,267   |             |
| 投資その他の資産計                                                |  | 3,064,588   |             |
| 固定資産合計                                                   |  |             | 3,204,212   |
| 資産合計                                                     |  |             | 399,366,201 |
| Ⅱ 負債の部                                                   |  |             |             |
| 1.流動負債                                                   |  |             |             |
| 未払金                                                      |  |             |             |
| 東京事務所事業費経費                                               |  | 74,964      |             |
| 東京事務所管理費経費                                               |  | 121,549     |             |
| 外務省日本NGO連携無償資金協力（パレスチナ事業・ラオス事業）                          |  | 18,797,647  |             |
| 社会保険料 団体負担分9月分                                           |  | 1,188,619   |             |
| 東京事務所 人件費・経費                                             |  | 5,172,641   |             |
| コーポレートカード                                                |  | 56,306      |             |
| パレスチナ事務所                                                 |  | 249,088     |             |
| 未払金計                                                     |  | 25,660,814  |             |
| 未払費用                                                     |  |             |             |
| パレスチナ事務所 監査費用                                            |  | 868,986     |             |
| 前受金                                                      |  |             |             |
| 外務省日本NGO連携無償資金協力（パレスチナ事業・イエメン事業）                         |  | 75,624,461  |             |
| その他民間助成金（スーダン事業、イエメン事業）                                  |  | 1,500,000   |             |
| 前受金計                                                     |  | 77,124,461  |             |
| 源泉税等預り金                                                  |  |             |             |
| 東京事務所 社会保険料                                              |  | 179,206     |             |
| 東京事務所 源泉所得税・住民税                                          |  | 181,772     |             |
| 源泉税等預り金計                                                 |  | 360,978     |             |
| 未払法人税等                                                   |  | 70,000      |             |
| 未払消費税等                                                   |  | 336,200     |             |
| 賞与引当金                                                    |  | 2,021,000   |             |
| 流動負債合計                                                   |  |             | 106,442,439 |
| 2.固定負債                                                   |  |             |             |
| 退職給付引当金                                                  |  |             |             |
| 東京事務所                                                    |  | 14,182,000  |             |
| 海外事務所（ラオス・スーダン）                                          |  | 9,337,955   |             |
| 退職給付引当金計                                                 |  | 23,519,955  |             |
| 固定負債合計                                                   |  |             | 23,519,955  |
| 負債合計                                                     |  |             | 129,962,394 |
| Ⅲ 正味財産                                                   |  |             | 269,403,807 |

## 監査報告書

特定非営利活動法人日本国際ボランティアセンター

代表理事 熊岡 路矢 殿

2025 年 5 月 16 日

私たちは、特定非営利活動促進法第 18 条の規定に基づき、特定非営利活動法人日本国際ボランティアセンター（JVC）の 2024 年度（2024 年 4 月 1 日から 2025 年 3 月 31 日まで）の理事の職務の執行状況について監査を行いました。その方法及び結果について、次の通り報告致します。

### 1. 監査の方法及びその内容

理事の業務執行の状況の監査については、理事会に出席し、理事及び事務局から業務の報告を聴取するとともに関係書類等を閲覧し、必要により質疑を行いました。また、財産の状況に関する監査に当たっては、財務諸表等（活動計算書、貸借対照表、財務諸表の注記及び財産目録）と帳簿や証拠書類等との照合、質問等の合理的な保証を得るための確認作業を行いました。

### 2. 監査の結果

- ・ 理事の業務執行の状況については、法令、定款及び事業計画に基づき適正に執行され不正行為または法令・定款に違反する重大な事実は認められませんでした。
- ・ 法人の財産の状況は、NPO 法人会計基準に準拠して、財務諸表等に適正に表示されていると認めます。

以上

監事 竹村 謙一



監事 中山 雅之

